МОТОРСКАЯ СЕЛЬСКАЯ ДУМА
КИЛЬМЕЗСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
08.10.2020                                                                                                         № 4/1
д. Надежда

О внесении изменений в Устав
 муниципального образования Моторское сельское поселение
Кильмезского района Кировской области
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Кировской области от 29.12.2004 № 292-ЗО «О местном самоуправлении в Кировской области» и в целях приведения отдельных положений Устава муниципального образования Моторское  сельское поселение Кильмезского района Кировской области Моторская сельская Дума РЕШИЛА:
1. Внести в Устав муниципального образования Моторское сельское поселение Кильмезского района Кировской области принятый решением Моторской сельской Думы от 17.03.2016 №2/1 «О принятии Устава муниципального образования Моторское сельское поселение Кильмезского района Кировской области» (с изменениями, внесенными решениями Моторской сельской Думы от  05.10.2017 №2/1, от 26.04.2018 №6/1, от 09.07.2019 №5/1 (далее - Устав поселения) следующие изменения:

       1.1. В части 1 статьи 8 Устава поселения:
1.1.1. пункт 20  признать утратившим силу;
1.1.2. в пункте 22 после слов «документации по планировке территории,»  добавить слова «выдача градостроительного плана земельного участка, расположенного в границах поселения,»;
1.1.3. пункт 34 признать утратившим силу;

       1.2. В статье 20 Устава поселения:
1.2.1. В часть 4  после слов «с момента его подписания.»  дополнить словами «, но не позднее, чем за десять дней до дня проведения опроса.»;
1.2.2. Дополнить статьей  20.1:

«Статья 20.1. Сход граждан
1. В случаях, предусмотренных Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», сход граждан может проводиться:
1) в населенном пункте по вопросу изменения границ поселения, в состав которого входит указанный населенный пункт, влекущего отнесение территории указанного населенного пункта к территории другого поселения;
2) в населенном пункте, входящем в состав поселения, по вопросу введения и использования средств самообложения граждан на территории данного населенного пункта;
3) в сельском населенном пункте по вопросу выдвижения кандидатуры старосты сельского населенного пункта, а также по вопросу досрочного прекращения полномочий старосты сельского населенного пункта.
2. В сельском населенном пункте сход граждан также может проводиться в целях выдвижения кандидатур в состав конкурсной комиссии при проведении конкурса на замещение должности муниципальной службы в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации о муниципальной службе.
3. Сход граждан, предусмотренный настоящей статьей, правомочен при участии в нем более половины обладающих избирательным правом жителей населенного пункта. В случае, если в населенном пункте отсутствует возможность одновременного совместного присутствия более половины обладающих избирательным правом жителей данного населенного пункта, сход граждан проводится поэтапно в срок, не превышающий одного месяца со дня принятия решения о проведении схода граждан. При этом лица, ранее принявшие участие в сходе граждан, на последующих этапах участия в голосовании не принимают. Решение такого схода граждан считается принятым, если за него проголосовало более половины участников схода граждан.»;
1.3. Часть 5 статьи 26 Устава поселения изложить в следующей редакции:
«5. Депутат должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами. Полномочия депутата прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», если иное не предусмотрено Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».»;

1.4. Статью 33 Устава поселения изложить в следующей редакции:
«Статья 33. Исполнение обязанностей главы поселения
В случае временного отсутствия главы поселения, невозможности выполнения им своих обязанностей, а также досрочного прекращения им своих полномочий либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности его полномочия временно исполняет должностное лицо администрации сельского поселения, назначенное распоряжением главы Моторского сельского поселения.»;
           1.5. В части 5 статьи 34 Устава поселения:
1.6.1. пункт 22 считать утратившим силу;
[bookmark: _GoBack]1.6.2. в пункте 24 после слов «документации по планировке территории,»   добавить слова «выдача градостроительного плана земельного участка, расположенного в границах поселения,»;
1.6. Часть 5 статьи 36 Устава поселения   считать утратившим силу;
1.7. Часть 1 статьи 49 Устава поселения изложить в следующей редакции:
«1. Для решения конкретных вопросов местного значения поселения могут привлекаться разовые платежи граждан – средства самообложения граждан. Размер таких платежей устанавливается в абсолютной величине равным для всех жителей поселения (населенного пункта, входящего в состав поселения) за исключением отдельных категорий граждан, численность которых не может превышать 30 процентов от общего числа жителей поселения (населенного пункта, входящего в состав поселения) и для которых размер платежей может быть уменьшен.»;
1.8. Пункт 1 части 2 статьи 52 Устава поселения изложить в следующей редакции:
«1) издания указанным должностным лицом местного самоуправления нормативного правового акта, противоречащего Конституции Российской Федерации, федеральным конституционным законам, федеральным законам, Уставу области, законам Кировской области, настоящему Уставу, если такие противоречия установлены соответствующим судом, а указанное должностное лицо в течение двух месяцев со дня вступления в силу решения суда либо в течение иного предусмотренного решением суда срока не приняло в пределах своих полномочий мер по исполнению решения суда;»;
1.9. Часть 2 и 3 статьи 55  Устава поселения изложить в следующей редакции:
«2. Проект Устава поселения, проект решения о внесении изменений и дополнений в Устав поселения подлежит официальному опубликованию (обнародованию) не позднее, чем за 30 дней до его рассмотрения с одновременным опубликованием установленного сельской Думой порядка учета предложений по проекту указанного Устава (решения), а также порядка участия граждан в его обсуждении. Не требуется официальное опубликование (обнародование) порядка учета предложений по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав поселения, а также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, когда в Устав поселения вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава области или законов Кировской области в целях приведения данного Устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами.
3. По проекту Устава поселения, а также проекту решения о внесении изменений и дополнений в Устав поселения, кроме случаев, когда в Устав поселения вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава области или законов Кировской области в целях приведения данного Устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами, проводятся публичные слушания.».
2.    Направить настоящее решение на государственную регистрацию.
3. После проведения государственной регистрации настоящего решения опубликовать его в «Информационном бюллетене органов местного самоуправления Моторского сельского поселения Кильмезского района Кировской области».
4. Настоящее решение вступает в силу с момента его опубликования.

Глава Моторского сельского поселения                                  В.А. Федорко